附件8
常宁市交通运输综合行政执法大队2021年

预算支出绩效评价报告

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）等文件规定，现将我大队2021年度财政资金绩效评价的相关情况汇报如下：
一、部门概况

（一）单位基本情况：

我队为市交通运输局所属副科级行政执法机构，属一级预算单位。市交通运输综合行政执法大队事业编制为127名，现有在职干部职工118人。
内设机构14个：办公室、财务股、安全股、信息股、处罚投诉中心、法制监督股、公路路政执法队、公路治超执法中队、城市公共交通执法中队、道路客运和客运站场执法中队、道路货运和货运站场执法中队、维修驾培执法中队、水路运政执法中队、交通建设执法中队。

（二）部门职能职责
（1）负责贯彻执行国家、省、市和上级交通运输主管部门有关交通运输工作的方针、政策和法律法规。拟订市本级交通运输综合行政执法工作规划和计划，并组织实施。

（2）负责市本级交通运输行业的道路运政、水路运政、公路路政、港口行政、航道行政、地方铁路、城市公共交通、交通工程建设质量等方面的行政执法工作。

（3）负责拟订全市交通运输综合行政执法的程序、标准、规范，并组织实施；负责组织、协调全市跨区域交通运输行政执法工作；协助上级交通运输行政执法和监督考核工作。

（4）负责对市本级交通运输市主体及其从业人员的经营行为实施监督检查，纠正违章违规行为，维护交通运输市场秩序。

（5）负责交通运输行业违章行为的稽查和违法行为的处罚；负责受理、查处交通运输行政执法有关举报、投诉及违章抄告的处理。

（6）负责市本级车辆超限运输治理和整治非法营运工作。

（7）负责交通运输行政执法案件听证工作；协助交通运输行政执法案件的行政复议、行政诉讼、行政赔偿等相关工作。

（8）负责拟订本市级运输行政执法信息化建设规划、计划，并组织实施；负责交通运输行政执法信息资料的收集、统计、分析、传递与整理归档工作。

（9）负责组织本市交通运输综合行政执法人员的业务培训；负责执法证件和执法装备管理等工作。

（10）负责组织实施本市交通运输行业安全生产监督检查、专项整治工作；协助本市交通运输行业应急管理和交通战备等重大紧急的交通保障工作。

（11）承担职责范围内的环境保护、节能减排、综治维稳、文明创建等工作。

（12）完成市交通运输局交办的其他任务。
二、部门整体支出管理和使用基本情况
2021年度，我队支出合计1322.47万元，其中：基本支出997.56万元，项目支出324.91万元。

基本支出: 工资福利支出902.52万元，用于全队人员工资发放；商品服务支出95.04万元，用于大队日常水电支出、邮电费、办公费、办公用房租赁、各项执法宣传印刷广告费、公务用车运行维护费支出等,其他资本性支出1.64万元，用于办公设备购置。

项目支出：人员经费77.1万元；商品服务支出225.57万元，用于治超项目日常水电支出、办公费、邮电费、治超宣传广告费，治超设备更换、维护费、治超执法车辆运行维护费等；对个人和家庭支出0万元，其他资本性支出22.24万元，用于购置执法车辆。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。通过对部门和项目进行剖析， 绩效就是评价收入产出比，按照企业的说法就是把一分钱发挥到最大用处，通过评价 ，剔除无绩效的项目。

（二）绩效评价工作过程。

1、前期准备：按照绩效评价工作的要求，相关的国家法律法规进行系统性认真学习并掌握。

2、组织实施：根据本单位职能和年初预算编制的绩效考核目标予以绩效评价。

3、分析评价：根据本单位实际情况，进行汇总分析，校对评价指标进行评分。

四、主要绩效及评价结论

2021年，在市委、市政府和市交通运输局党委的正确领导下，交通执法大队认真履行职责，主动作为、勇于担当、依法行政，严格执法、文明执法、树立了良好的交通执法形象，强化干部职工福利待遇保障，加强党员干部职工的学习和廉政教育，进一步规范执法行为和执法程序，完善内部管理制度，现将一年来的工作，总结如下：

(一)交通综合执法工作再上新台阶，又好又快超额完成了全年各项目标工作任务。

1、为确保我市春运期间道路运输安全有序，超额完成全年非税目标任务。我队全年共出动执法人员4.5万余人次，查处交通运输各类违法违规行为616起，处罚结案616起，其中检查“两客一危”和超限运输车辆4.9万多台次，巡查公路里程3.9万公里，桥梁63座次，检查船舶330艘，全年共完成非税任务257.3万余元，圆满完成省市及财政目标管理任务。2、全力做好常态化疫情防控下的春运工作，严格压实责任，强化各项防控措施，积极主动开展、配合全市疫情联防联控，全面保障人民群众平安有序出行。3、抓安全，牢固树立红线意识，底线思维，持续推进隐患清零工作、扎实开展顽瘴痼疾整治。4、客运市场整治有新成效。加大巡查频率，重点打击扰乱客运市场非法营运车辆、网约车无证经营、巡游出租车拒载、拼客、甩客，客运车辆站外设站，站外随意上下旅客等违规违章经营行为。二是对两家巡游出租车公司18名驾驶员无从业资格证清零工作，整治本市共享汽车市场，督促到道运中心备案等。三是全年客运市场整治共出动执法人员12000余人次，查处各类违规违章车辆139台次，排查客运站场、客运企业安全隐患86起，上报交通运输局17起，处罚“黑车”非法营运车辆117台次。5、依法维护公路路产路权，保障公路安全畅通，通过日常巡查执法，全年巡查公路39375公里，桥梁63座，全市公路畅通、破坏公路的违法行为明显减少；水路运政执法中队开展了“春运”“六月安全月”“汛期”“十一黄金周”等专项行动，共检查船舶330艘次，打击取缔三无船舶2艘，检查水运码头企业58家次。2021年，全市水上交通未发生一起安全事故。6、加强党风廉政和纪律作风建设，积极开展主题党日活动，狠抓党支部“五化”建设，严格落实 “三会一课”学习制度，深入推进扫黑除恶、反恐禁毒专项斗争工作，助推交通运输综合行政执法工作高质量发展。
（二）治超工作有新突破。一是强化路面执法，从严打击“百吨王”。实行“四班三倒”工作制，治超中队实行白天例行检查与夜间突击检查相结合的24小时不间断执法模式，通过日常执法和专项整治行动，严厉打击超限运输违法行为。二是加强源头企业的监管。加大对砂石料场等重点货运源头企业进行不定期走访巡查和抽查力度，初步搭建源头企业治超信息平台，实现城区重点货物源头企业监控设备联网工作。三是加大科技治超，推进治超非现场执法工作。在现有的“一站两系统”基础上，今年计划投入248.6万元，在柏坊镇兴柏村建设一套治超非现场检测系统，加大治超非现场执法范围和力度。四是依法依规处理到位。全年共检测车辆4.6万台次，查处超限超载车辆297台次，对查处的超限超载车辆，先卸载到位消除安全隐患，在严格按照治超新标准处罚到位。五是严格落实“一超四究”制度。2021年，共抄告“一超四究”信息319台次。

（三）存在的问题

单位职能广泛，执法范围大，执法经费预算严重不足。

（四）有关建议

　　增加综合执法经费预算

　常宁市交通运输综合行政执法大队

2022年  月  日